
D.R.S. n. 540 Serv. 8°/S.G. 

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
P r e s i d e n z a

SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO 8° -  FORNITURE BENI E SERVIZI 
 CONTRATTI E GESTIONE  AMMINISTRATIVA LL.PP. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO D'ORLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la l. r. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011-  Disposizioni in materia di armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
VISTO il d. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163  e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 – Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n.10 del 09/05/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'anno finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017; 
VISTO il  decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n.1149/2015 del 15/05/2015 con il 
quale,  ai  fini  della  gestione e rendicontazione,  le unità  previsionale  di base  sono ripartite  in 
capitoli;
VISTO il D.P.Reg. n. 393 del 09 agosto 2012 che disciplina l’acquisizione in economia di beni e 
servizi  e  l’esecuzione  in  economia  di  lavori  da  parte  della  Segreteria  Generale,  dell’ufficio 
Legislativo e Legale e degli uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione;
VISTA la Delibera di Giunta n. 345 del 18/09/2012;
VISTO il D. P.Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.  
16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di 
cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 n. 12 e ss. mm. ii.;
VISTO il D. S. G. n. 63/Area 1^ S. G. con il quale viene definito, con decorrenza dal 1° marzo 
2013,  l'assetto  organizzativo  della  Segreteria  generale  comprensivo  di  unità  di  staff  ed  unità 
operative;
VISTO il D.S.G. n. 362/Area 1^/S.G. /2013 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l’incarico di Dirigente del Servizio 8°/S.G.; 
VISTO  il  D.R.S.  n.  264  Serv.  8°/S.G.  del  07/07/2015  con  il  quale  è  stato  determinato  di 
procedere  all'affidamento, per anni uno del servizio di pulizia dei locali del 1° piano sede degli 
uffici  di  rappresentanza della Presidenza della  Regione siciliana ubicati  in Catania,  via  Beato 
Bernardo n. 5, mediante ricorso alla procedura di affidamento in economia ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., in modalità telematica con ricorso al MEPA della 
Consip;
PRESO  ATTO che  tra  le  ditte  invitate  con  RDO  n.  896812  del  14/07/2015  è  risultata 
aggiudicataria definitiva la ditta BSF s.r.l. con sede in Caltanissetta, via Piersanti Mattarella n. 2 



che ha presentato, sull'importo posto a base d'asta pari ad € 26.174,42  il ribasso del 37,51% pari 
ad € 16.356,40 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 300,00 IVA esclusa;  
VISTA la nota prot. n. 35996 del 23/07/2015 con la quale, nelle more della verifica positiva dei  
requisiti di cui all'art. 38 del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. ai fini della stipula del contratto, si è 
proceduto all'esecuzione anticipata del servizio dal 18/08/2015 considerata l'imminente scadenza 
del contratto precedente; 
PRESO ATTO  che la nota di cui sopra riporta in calce la firma per accettazione da parte del 
legale rappresentate della ditta;    
VISTA la  nota  prot.  n.  41763  del  27/07/2015  con  la  quale  la  Ragioneria  Centrale  per  la 
Presidenza ha comunicato la prenotazione di € 32.298,79 con l'impegno n. 5 sul capitolo 132304; 
VISTO  il documento telematico di stipula del contratto tra la Regione Siciliana e la ditta  BSF 
s.r.l. con sede in Caltanissetta, via Piersanti Mattarella n. 2, firmato digitalmente,  relativo alla 
RDO n. 896812; 
RITENUTO  di dover  provvedere  ad  assumere  l'impegno  della  somma  complessiva  di  € 
20.328,80 IVA compresa  sul  capitolo  132304 “Fornitura  di  servizi  in  genere,  tra  cui  servizi 
ausiliari, di pulizia, custodia e vigilanza per i siti di cui all'art. 1 della legge regionale 10/10/2001 
n. 20” del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale- di cui € 7.510,35 per 
l'esercizio  finanziario  2015  ed  €  12.818,45 per  l'esercizio  finanziario  2016,  per  far  fronte  al 
pagamento di quanto dovuto alla ditta BSF s.r.l. con sede in Caltanissetta, via Piersanti Mattarella 
n.  2  per  l'espletamento  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  del  1°  piano  sede  degli  uffici  di 
rappresentanza della Presidenza della Regione siciliana ubicati in Catania, via Beato Bernardo  5; 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla trasformazione dell'impegno di prenotazione n. 5 
sul capitolo 132304 in impegno definitivo per l'importo di € 20.328,80 IVA compresa, mentre la 
restante somma costituisce economia di spesa;

D E C R E T A
                        
Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa è assunto l'impegno della somma complessiva di € 
20.328,80 IVA compresa  sul capitolo 132304 “  Fornitura di servizi in genere, tra cui servizi 
ausiliari, di pulizia, custodia e vigilanza per i siti di cui all'art. 1 della legge regionale 10/10/2001 
n. 20” del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale-  per far fronte al 
pagamento di quanto dovuto alla ditta BSF s.r.l. con sede in Caltanissetta, via Piersanti Mattarella 
n.  2  per  l'espletamento  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  del  1°  piano  sede  degli  uffici  di 
rappresentanza della Presidenza della Regione siciliana ubicati in Catania, via Beato Bernardo n. 
5 dal 18/08/2015 al 17/08/2016; nel corso degli esercizi finanziari 2015-2016 saranno imputati gli 
importi come di seguito distribuiti:

Esercizio finanziario 2015 Esercizio finanziario 2016

€ 7.510,35 € 12.818,45
 
Art. 2  E' trasformato l'impegno di prenotazione n. 5 sul capitolo 132304 in impegno definitivo 
per l'importo di € 20.328,80 IVA compresa, mentre la restante somma costituisce economia di 
spesa.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria generale ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.   

Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza  per  il  visto  di 
competenza.

Palermo, lì 25/11/2015
                     FIRMATO

                                                                                                                         Il Dirigente di Servizio
       ing. Paolo Messina 


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

